PODER LEGISLATIVO
                    CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

GABINETE DO VEREADOR
JOSÉ IRACY MACÁRIO / UNIÃO BRASIL

A.C

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 105//CMPV/2025 Porto Velho - RO, 24 de novembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Porto Velho,

Nos termos do artigo 133, §1º, da Resolução nº 254/91 – Regimento Interno desta Casa

Legislativa, requeiro à Mesa Diretora , após ouvido o Egrégio Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja concedida MOÇÃO DE APLAUSOS aos seguintes homenageados:

Waldemir Pereira da Silva (patrono e principal homenageado);

Arlete Maria Lima da Silva (esposa, companheira de mais de 44 anos);

Jadson Lima da Silva Filho (filho);

Janderson Lima da Silva (filho);

Júnior Silva dos Santos (colaborador da JJ Materiais de Construção).

e-DOC C68AA243

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC C68AA243

e-DOC 418D7C19

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 418D7C19

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C68AA243
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=418D7C19

                         PODER LEGISLATIVO
                    CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

GABINETE DO VEREADOR
JOSÉ IRACY MACÁRIO / UNIÃO BRASIL

A.C

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem como objetivo particular a trajetória de vida, trabalho e

contribuição social do senhor Waldemir Pereira da Silva, nascido em 01 de janeiro de 1959,

morador histórico das regiões do Areal e Igarapé, esposo dedicado há 44 anos de Arlete Maria Lima

da Silva e pai de dois filhos: Jadson e Janderson, aquem seguir seus passos no trabalho e na

construção de um legado familiar de respeito e dedicação.

Desde muito jovem, aos 9 anos de idade, Waldemir iniciou sua vida laboral vendendo picolé

para ajudar no sustento de sua família. Aos 15 anos, em 1975, iniciou um trabalho na Serraria

Cibrama – Companhia Industrial Brasileira de Madeiras, onde desenvolveu disciplina,

responsabilidade e profundo conhecimento sobre o setor madeireiro. Posteriormente, passou um

período trabalhando em garimpos, experiência que fortaleceu ainda mais sua visão de esforço,

sacrifícios e superação.

Ao retornar para Porto Velho, deu início a uma nova fase de empreendedorismo, abrindo o

Comercial Esperança no ano de 2000, localizado nos cruzamentos das ruas Daniela com Janaina,

no Bairro Esperança da Comunidade. Durante os anos em que esteve à frente do estabelecimento,

Seu Waldemir tornou-se uma verdadeira liderança comunitária: comerciante respeitado, amigo dos

moradores e referência de solidariedade, ajudando inúmeras famílias com alimentos, fiados, apoio

material e humano. O Comercial Esperança tornou-se um ponto de acolhimento e confiança para o

bairro.

Em 2008, a família ampliou seus horizontes e fundou a JJ Materiais de Construção,

atualmente uma empresa consolidada, conhecida pela qualidade, respeito ao cliente e pela

honestidade em seus serviços, reflexo direto do caráter de Seu Waldemir e de sua família. Em 2024,

foi inaugurado também o Atacadão dos Parafusos, reforçando o compromisso familiar com o

desenvolvimento econômico da região.

A homenagem estende-se também à esposa Arlete, presença fundamental em toda a trajetória

da família; aos filhos Jadson e Janderson, que se completaram pilares da continuidade dos negócios;

e o colaborador Júnior Silva dos Santos, que acompanha há muitos anos o trabalho realizado em

empreendimentos da família e contribui diretamente para o crescimento da empresa.

O legado do senhor Waldemir e de sua família ultrapassa os limites do comércio: trata-se de

exemplo de superação, trabalho honesto, empreendedorismo e compromisso com a comunidade de

Porto Velho.

e-DOC C68AA243

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC C68AA243

e-DOC 418D7C19

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 418D7C19

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C68AA243
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=418D7C19

                         PODER LEGISLATIVO
                    CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

GABINETE DO VEREADOR
JOSÉ IRACY MACÁRIO / UNIÃO BRASIL

A.C

Diante de tão significativa contribuição social, econômica e comunitária, é mais que apenas

a concessão da presente Moção de Aplausos, como forma de reconhecimento público e

agradecimento desta Casa Legislativa.

JOSÉ IRACY MACÁRIO BARROS

VEREADOR /UNIÃO BRASIL

e-DOC C68AA243

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC C68AA243

e-DOC 418D7C19

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 418D7C19

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C68AA243
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=418D7C19

e-DOC C68AA243

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC C68AA243

 Assinado por Fernando Celestino Da Silva - Vereador - Em: 24/11/2025, 15:16:10

 Assinado por Devonildo De Jesus Santana - Vereador - Em: 24/11/2025, 15:06:09

 Assinado por Sofia Andrade De Aguiar Gomes - VEREADORA - Em: 24/11/2025, 14:06:22

 Assinado por Breno Mendes Da Silva Farias - Vereador - Em: 24/11/2025, 13:55:42

 Assinado por Wanoel Chaves Martins - Vereador - Em: 24/11/2025, 11:57:16

 Assinado por Bruno Luciano Do Couto Araújo - Vereador - Em: 24/11/2025, 11:50:45

 Assinado por Edimilson Dourado Gomes - Vereador - Em: 24/11/2025, 11:44:27

 Assinado por Jeovane De Jesus Rocha - Vereador - Em: 24/11/2025, 11:43:25

 Assinado por Evanildo Ferreira Da Silva - Vereador - Em: 24/11/2025, 11:36:29

 Assinado por José Uilson Guimarães De Souza - Vereador - Em: 24/11/2025, 11:31:51

 Assinado por José I. Macario Barros (dr. Macario) - Vereador - Em: 24/11/2025, 11:23:31

e-DOC 418D7C19

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 418D7C19

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C68AA243
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=418D7C19

e-DOC 418D7C19

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 418D7C19

 Assinado por José I. Macario Barros (dr. Macario) - Vereador - Em: 24/11/2025, 15:22:08

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=418D7C19